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Statistiques conventionnelles

et sectorielles : des approches

complémentaires
434 entreprises adhérentes à l’UNICEM en

Occitanie pour un périmètre sectoriel de

l’industrie des matériaux par code APE

dénombrant 843 établissements

employeurs d’après l’URSSAF et 1547

établissements au total (y compris 0

salariés) d‘après l’INSEE (voir également

« Les chiffres clés de la Construction en
Occitanie – Edition 2021 à venir » ici)

Source : URSSAF au 31/12/2020,

REE/INSEE au 31/12/2019

11%

Sources : UNICEM / *Chiffre d’affaires, entreprises, sites : données 2019 de l’enquête annuelle – synthèse octobre 2021.

1030 M€ 434 803

49% 38%

38 Mt 4,7 M m3

12%

i

13%

https://www.cercoccitanie.fr/etudes-et-publications/activite-de-la-filiere/connaissance-du-secteur/article/chiffres-cles
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2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Salariés et intérimaires de l'Industrie des Matériaux 

Unité : nombre de postes salariés et ETP 

emplois
(salariés + intérimaires)

Entre 2020 & 2019

Entre 2020 & 2007

Évolution 2020-2019 des emplois (salariés + intérimaires) dans 

l’Industrie des Matériaux en région

Sources : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC

Nombre de salariés

0 - 3000

3000 - 6000

6000 - 8000

8000 - 12000

+ de 8 300

- 3,7%

- 26,6%

7% d’emploi non salarié 
Selon les dernières données 

du recensement de 

population, dans l’Industrie 

des Matériaux en région 

Occitanie, la part des effectifs 

en emploi non salarié ne 

représentait que 7% du total 

des emplois du secteur.

Source : INSEE/RP au lieu de 

résidence 2018

i
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salariés

Nombre de salariés de l’Industrie des Matériaux par commune à fin 2020

intérimaires

Emplois dans l'Industrie des Matériaux en 2020

NB : les emplois sont localisés au lieu de l’établissement

Sources : ACOSS-URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERC

Unité : postes salariés, ETP
Source : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC 

7 803

564

3 départements cumulent plus de la 

moitié des emplois salariés :

La Haute-Garonne (23%)

Le Tarn (19%)

Le Gard (14%)

i
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1 767 1 658 1 556 1 486 1 441 1 347 1 319 1 268 1 217 1 180 1 141 1 145 1 145 1 162

4 125 4 107 3 896 3 865 3 777 3 630 3 505 3 338 3 333 3 282 3 311 3 407 3 466 3 377

1 937 1 838 1 618 1 637 1 668 1 645 1 597 1 540 1 484 1 432 1 427 1 418 1 384 1 351

2 595 2 557
2 396 2 288 2 379 2 329 2 239 2 121 2 017 1 974 1 929 1 952 1 939 1 913

10 424 10 160
9 466 9 276 9 265 8 951 8 660 8 267 8 051 7 868 7 808 7 922 7 934 7 803

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Taille, façonnage et finissage Fabrication produits principaux Fabrication autres produits

Extraction et exploitation Total salariés

Salariés de l'Industrie des Matériaux par act ivité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS- URSSAF | Traitement : Réseau des CERC

1 162 sal. (15%)

63 sal. (1%)

48 sal. (1%)

0 sal. (0%)

886 sal. (11%)

354 sal. (5%)

20 sal. (0%)

177 sal. (2%)

1 097 sal. (14%)

2 083 sal. (27%)

1 389 sal. (18%)

524 sal. (7%)

Taille, façonnage et finissage de pierres

Fabrication d'ouvrages en fibre- ciment

Fabrication de chaux et plâtre

Fabrication d'éléments en plâtre pour la construction

Fabrication de briques, tuiles et produits de construction, en terre
cuite

Fabrication de ciment

Fabrication d'autres ouvrages en béton, en ciment ou en plâtre

Fabrication de mortiers et bétons secs

Fabrication de béton prêt à l'emploi

Fabrication d'éléments en béton pour la construction

Exploitation de gravières et sablières, extraction d'argiles et de kaolin

Extraction de pierres ornementales et de construction, de calcaire
industriel, de gypse, de craie et d'ardoise
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Salariés de l'Industrie des Matériaux en 2020

par act ivité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS- URSSAF au 31/12/2020 | Traitement : Réseau des CERC

salariés de la 

fabrication de 

produits principaux

en 2020

Salariés de la 

fabrication de 

produits principaux 

entre 2020 & 2019

3 377

- 2,6%

43%

17%

15%

25%
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29%

5%

82%

29%

0%

23%

21%

11%

28%

17%

19%

32%

4%

18%

25%

30%

42%

3%

24%

58%

Ensemble
industrie des

matériaux

Extraction et
exploitation

Fabrication
autres

produits

Fabrication
produits

principaux

Taille,
façonnage et

finissage

Moins de 10 salariés

De 10 à 19 salariés

De 20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Répartition des effectifs salariés de l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/19 pour l'ensemble, 2018 pour le détail .  
| Traitement : Réseau des CERC

salariés de l’Industrie 

des Matériaux dans 

des établissements 

de moins de 50 

salariés

71%
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3,2

7,1

7,2

7,2

7,5

7,9

8,1

8,3

8,4

9,4

9,5

10,1

10,7

11,1

Corse

Bourgogne-Franche-Comté

Occitanie

Provence-Alpes-Côte d'Azur

Grand Est

Pays de la Loire

Nouvelle-Aquitaine

Auvergne-Rhône-Alpes

France

Bretagne

Hauts-de-France

Normandie

Centre-Val de Loire

Île-de-France

Intérimaires de l'Industrie des Matériaux 

Unité : ETP | Source : DARES 2020 | Traitement : Réseau des CERC

9,4
7,6

4,5
6,5

8,2
6,2 5,8

6,9 7,3 8,3
10,4 10,3 9,5

7,2

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Intérimaires pour 100 salariés dans l'Industrie des Matériaux 

Unité : ETP/100 salariés | Source : DARES, ACOSS- URSSAF 
Traitement : Réseau des CERC
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Intérimaires de l'Industrie des Matériaux

Unité : ETP | Source : DARES | Traitement : Réseau des CERC

intérimaires (ETP) 

en 2020, soit

ETP pour 
100 salariés

Entre 2020 & 2019

d'intérimaires (ETP) 

- 25,0%

564

7,2
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5,2%
5,1%

2,1%
1,2%

0,7%
0,4%
0,3%

0,0%
0,0%

5,6%
4,7%
4,7%

4,1%
0,7%

0,1%
0,0%

12,7%
9,6%

8,0%
4,7%

3,8%
2,8%
2,7%
2,6%

2,2%
1,6%

1,5%
0,9%

0,6%
0,4%
0,3%

0,0%

7,1%
2,6%

1,1%

Ingénieurs et cadres techniques d'entreprises
Technicien industriel

Personnel qualifié de laboratoire
Cadres dirigeants
Chefs de chantier

Formateurs et animateurs de formation continue
Chefs d'entreprises

Tecnicien en informatique
Animateur sécurité/environnement

Cadres administratifs et commerciaux
Personnel administratif

Technicien administratif ou comptable
Commercial

Technico commercial
Employés des services juridiques et juristes

Acheteurs

Opérateurs industriels qualifiés
Opérateurs qualifiés du travail de la pierre et…

Opérateurs qualifiés du travail du béton
Personnel de la manutention et du magasinage
Opérateurs et manutentionnaires non qualifiés

Surveillants de production
Opérateurs qualifiés de la Construction

Agents de maîtrise en fabrication
Pilotes d'installation

Opérateurs non qualifiés

Mécaniciens qualifiés et carrossiers
Employé en entretien général et maintenance

Electriciens qualifiés / Monteurs câbleurs…
Chaudronniers- soudeurs

Agents d'entretien des locaux et de sécurité
Monteurs qualifiés et régleurs

Conducteurs et chauffeurs poids lourds
Conducteurs qualifiés d'engins de chantiers

Autres conducteurs

Salariés de l'Industrie des Matériaux par groupe métiers en région

Fonct ions techniques et  

encadrement

Product ion

Maintenance

Conduite de moyens 

mobiles 

Unité : nombre de salariés | Source : DADS- INSEE 2018 Edition 2021 | Traitement : Réseau des CERC

15%

Fonct ions administ rat ives et  

commerciales 

20%

51%

11%

4%

Note méthodologique : la caractérisation de l’emploi salarié est basée sur l’analyse des salariés sous convention collective UNICEM :
▪ Convention collective nationale des ouvriers des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
▪ Convention collective nationale des employés techniciens et agents de maîtrise des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
▪ Convention collective nationale des cadres des industries de carrières et matériaux (UNICEM)

Classification : nomenclature CERC élaborée à partir de la PCS-ESE
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âge moyen 

des salariés

5%

7%

9%

12%

13%

16%

18%

16%

5%

Moins de 25 ans

25 à 29 ans

30 à 34 ans

35 à 39 ans

40 à 44 ans

45 à 49 ans

50 à 54 ans

55 à 59 ans

60 ans et +

Age des salariés* en Région

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021 
Traitement : Réseau des CERC

44,3 ans

Personnel de la 
manutention et du 

magasinage

Opérateurs industriels 
qualifiés

Opérateurs qualifiés du travail 
du béton

Pilotes 
d'installation

Opérateurs qualifiés du 
travail de la pierre et 

maçons

Opérateurs non qualifiés

Surveillants de 
production

Opérateurs et 
manutentionnaires non 

qualifiés

Ingénieurs et cadres 
techniques 

d'entreprises

Technicien 
industriel

Personnel 
qualifié de 
laboratoire

Commercial

Personnel 
administratif

Conducteurs 
qualifiés 

d'engins de 
chantiers

Conducteurs et 
chauffeurs poids 

lourds

0%

10%

20%

30%

40%

50%

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Comparaison des métiers "jeunes" et vieillissants dans l'Industrie des Matériaux 

% de 50 ans 
et plus

% de moins 
de 30 ans

Moyenne tous 
métiers IM

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021 | Traitement : Réseau des CERC
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24 30

* Salariés permanents hors intérim

des salariés* 

employés en CDI

et

salaire médian 

annuel

de femmes

salariées*

95%

95%

92%

3%

3%

4%

1%

1%

3%

2%

1%

2%

Région IM

France IM

Région toutes
industries

CDI CDD Contrat d'apprentissage Autre

Contrat de travail des salariés* de l'industrie des Matériaux 

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021
Traitement : Réseau des CERC

10%

8%

11%

14%

13%

14%

27%

23%

17%

19%

18%

12%

11%

12%

10%

9%

12%

13%

10%

14%

23%

Région
IM

France
IM

Région
toutes

industrie

[0 ; 16k€[

[16 ; 24k€[

[24 ; 30k€[

[30 ; 35k€[

[35 ; 40k€[

[40 ; 50k€[

[50 k€ et +[

Unité : € brut annuel | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2021 

Traitement : Réseau des CERC

Salaire annuel brut des salariés* de l'Industrie des Matériaux 

salaire médian

85%

15%

Genre des salariés* de l'Industrie des Matériaux 

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 
2018 Edition 2021 | Traitement : Réseau des CERC

15%

95%

k€Entre
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2 277 247 146 666 h
de formations 

engagées

entreprises ont 

déployé des actions 

de formation

stagiaires en 

formation continue 

en 2020

11% 25% 15% 49%

Ingénieurs et cadres Techniciens et agents de maitrise Employés Ouvriers

Répart it ion des stagiaires de l'Industrie des Matériaux par CSP

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2020

Traitement : Réseau des CERC 

Plan de développement des compétences - 37%
Alternance - 8%

Contributions 
conventionnelles -
0%

Versement Volontaire - 51%

Autre - 4%

Répartition des stagiaires de l'Industrie des Matériaux par source de financement

Unité : nombre de stagiaires | Source : OPCO 2i 2020
Traitement : Réseau des CERC 

-45%/2019 -10%/2019 -47%/2019
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jeunes en formation 

initiale en alternance
aux métiers liés 

à l'Industrie des Matériaux
en 2020-2021

entre 2012-2013

et 2020-20219

422 393 402
362 365 379 399 409

466

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de 
l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP 

Traitement : Réseau des CERC 

10%

14

76

160

216

Autres spécialités IM

Métiers de la pierre et marbrier

Mécaniciens d'engins

Conducteurs d'engins

Effectifs en formation initiale en alternance aux métiers des 
matériaux en 2020-2021 

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP
Traitement : Réseau des CERC 

466

+
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Nom du diplôme préparé

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC 

2

Contrats pros Conduite d'engins

133

119

42

21

216

203

Conducteurs d'engins

CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières

1

9

Métiers de la pierre et marbrier

Mécaniciens d'engins

dont en année 

terminale

Effectif en 

formation

160

29

78

19CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention

50

TP Conducteur de pelle hydraulique et de chargeuse pelleteuse

Autres spécialités de l'Industrie des Matériaux en contrats de professionnalisation 14 14

28

81 31

BAC PRO Maintenance des matériels option B matériels de construction et de manutention

BP "Tailleur de pierre ""Monuments historiques"""

Effectifs en formation initiale en alternance aux métiers de l'Industrie des Matériaux en 2020-21

CAP Tailleur de pierre

BP Métiers de la pierre 17 10

10

BAC PRO Métiers et arts de la pierre

76

37

BTS Maintenance des matériels de construction et de manutention

BAC PRO Maintenance des matériels 2nde commune

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention

Contrats pros Métiers de la pierre et marbrier 3

BP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières 12 4

CAP Marbrier du bâtiment et de la décoration 19



ACTIVITE, EMPLOI, FORMATION DANS L’INDUSTRIE DES MATERIAUX EN OCCITANIE

Effectifs en formation initiale en apprentissage en 2020-2021

(hors contrats pros.)

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC

169 161 165 142 135 142 140 159
216

144
118 118

115 108 121 142
154

160

77
77 83

72
73

71
77

81

7623

19 19

23 25
22

22

9
18 17

10 24
23

18 15

14

2012-2013 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021

Autres
spécialités IM

TPMCI

Métiers de la
pierre et marbrier

Mécaniciens
d'engins

Conducteurs
d'engins

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de l'Industrie des 
Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP Traitement : Réseau des CERC
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Nom du diplôme préparé

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC 

CAP Tailleur de pierre 21 10

BAC PRO Métiers et arts de la pierre 18 9

CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières 58 41

dont en année 

terminale

Mécaniciens d'engins 274 77

BTS Maintenance des matériels de construction et de manutention 23 14

Conducteurs d'engins 58 41

Métiers de la pierre et marbrier 39 19

BAC PRO Maintenance des matériels 2nde commune 146 0

Effectif en 

formation

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention 105 63

Effectifs en formation initiale en voie scolaire aux métiers de l'Industrie des Matériaux en 2020-21

CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention

jeunes en formation 

initiale en voie scolaire
aux métiers liés à l'Industrie 

des Matériaux en 2018-2019

entre 2012-2013

et 2020-2021

476 468
427

368
401 391 374 362 369 344 347 362

437
371

2007-
2008

2008-
2009

2009-
2010

2010-
2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

Effectif en formation initiale en voie scolaire aux métiers de 
l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | 

Traitement : Réseau des CERC 

39

274

58

Métiers de la pierre et marbrier

Mécaniciens d'engins

Conducteurs d'engins

Effectifs en formation initiale en voie soclaire aux métiers des 
matériaux en 2020-21 

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP 

Traitement : Réseau des CERC 

371

-5%
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Effectifs en formation initiale en voie scolaire en 2020-21

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP  | Traitement : Réseau des CERC

22 22 20 22 22 25 28 26 32 43 47 51 39 39

400 387
350

285
318 305 289 276 277 247 245 256

345

274

54 59

57

61
61 61
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60 60

54 55
55
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58
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Conducteurs d'engins

Mécaniciens d'engins

Métiers de la pierre et
marbrier

Effectif en formation initiale en voie scolaire aux métiers de l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC



Coordonnées │CERC Région

Cellule Economique Régionale 

de la Construction en Occitanie

Siège Social et site de Toulouse
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31074 Toulouse cedex 9

05 61 58 65 42

Site de Montpellier

520 Allée Henri II de Montmorency

34064 Montpellier cedex 2

04 34 46 67 48
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